nocte tumultu vario et trepidatione multiplici fugam simulans ; cum sollicitos ac suspensos hostes usque ad lucem tenuisset, subito constitit, et instructa acie magnifice suos hortatus est, illud in primis obsecrans ‘ut et suæ pristinæ atque expertæ totiens virtutis, ac Cæsaris meminissent, eumque sibi fingerent presentem, quo duec tot tamque claras victorias habuissent. Siquidem illius auspiciis etiam nunc pugnari, et vel solam sui memoriam, fiduciam suis, terrorem hostibus, allaturam.’ His dictis signum pugnæ dedit ; pugnatum est magnis hinc inde animis, usque adeo ut Galli primo impetu una suorum parte propulsa, [150] cæteri tamen quamquam multis vulneribus afflicti neque vultus averterent, et cum septima legio clam immissa a tergo illos invaderet, terga quidem hostium vident, sed minime fugientium : cæsi omnes, et ipse quoque Camulogenus suorum usque in finem hortator egregius, nullo boni ducis officio prætermisso : sed ita sibi statutum erat, ut vel decrepitus in prælio moreretur : pars hostium quæ præsidio castris relicta erat auditio prælio accurrit : sed et hæc in Romanos incidens, victorum impetum non tulit, eandem cum suis sortem habuit : nisi quod illi fere omnes in prælio, ex his per plurimi in fuga periire. Cum haec magna victoria Labienus Agediacum redit, inde ad Cæsarem cum incolumi profectus exercitu : nec minus ideo Gallorum populi conjurant ; Æduis (quis credit) <sup>81</sup> actorisatibus legati undique destinantur : si qui autem visi erant ad consensum lenti : Novioduni inventi erant omnium fere obsides populorum, quos ibidem Cæsar ut diximus sub Æduorum fide reliquerat, hiique eorum in potestate erant omnes ; horum ergo suppliciis hæsitantes terrebant ; et nunc precando nume minando <sup>82</sup> suam sententiam protrahebant. Mittunt denique ad ipsum Vercingetorigem legatos : petunt ut Æduum accedat, ibique de rationibus belli consilium ineatur. Paret ille <sup>83</sup> aut gravatim et illorum defectione laetus et belli cupidus gerendi. Cumque eo per ventum esset petere eos in consilio non puduit (o præsens impudentia) ut eis adversus amicum suum Cæsarem belli administratio crederetur : quam ultiro oblatam, etsi non virtute animi, ac saltem verecundia siqua esset, recusare debuerunt : id enimvero cum negatum, resque in controversia versa esset, Bibracte amplissimo tunc Æduorum opido consilium Galliæ totius instituitur, ad quod populi omnes convenire præter <sup>84</sup> Roma-

<sup>81</sup> Forte, *autoribus*.—<sup>82</sup> Adde, *in*.—<sup>83</sup> Forte, *haut*.—<sup>84</sup> Forte, *Rhemos*.

nos et Lingones Treverosque, et illos quidem duos amicitia continuit Romanorum, [151] hos tertios locorum distantia, et suus labor,<sup>85</sup> quam patiebatur eo tempore ab incursibus Germanorum: quae res toto illos bello medios tenuit, ut in neutram partem inclinarent. In eo sane consilio commissa questione suffragiis; consensu omnium populorum Vercingetorix belli dux decernitur: cuius decreti pudore simul ac meroe consternati Ædui: et e spe improba dejecti, tum primum et cognoscere Cæsarem cœperunt et fortunam suam: non tamen ab incepto resilire ausi, hinc Cæsarialis, hinc Gallorum metu: tum primum quoque tumidi adolescentes Eporedorix et Viridomarus indignantes agnoscere potuerunt, quanto esset honestius sub Cæsare tali viro, et de eis ita merito quam sub Vercingetorige adversus Cæsarem militare. Ipse autem pridem factus, nunc resectus, quodque est fortius,<sup>86</sup> contentione reformatus imperator Vercingetorix; suo jam certior de statu, agit jam cuncta fidentius: edicisque omnibus ut equitum certum numerum confiant, obtemperatumque illico est: quindecim milia equitum fuisse satis convenit: peditatu sane non alio quam quem habuisset opus esse professus est, qui octuaginta milium erat: non se tamen prælii fortunam totis his copiis experturum, neque rem justæ commissurum aciei Vercingetorix ajebat: sed quum abundaret equitatu, Romanos pabulo exclusurum, atque ita viros armis invictos, inedia ac fame victurum: neque arcere hostem a frumentis tantum, sed frumenta ipsa corrumpere suis persuaserat.<sup>87</sup> Sic privatis temporalibus incommodis perpetuam publicam libertatem quæri dictans: et erat tumultuarius imperator ordinariis curis intentissimus, quasi legitimis bene moratae ejuspiam reipublicæ suffragiis ad imperium<sup>88</sup> accidissent. Inter alia quidem Allobrigibus bellum, quod cum Romanis sentire eos opinabatur, indicavit, [152] unaque cum bello, animos eorum secretioribus nuntiis ac promissis tentat ingentibus,<sup>89</sup> princeps perviam, civitatem imperio provinciae; ut quod una non possit<sup>90</sup> alter consequatur viam. Hoc adversus Allobrogas bellum Æduis committit: qui congressi, multis suorum obtruncatis, amicitiam Romanam utilē fuisse senserunt, sub qua dudum honorati quietique vixerant. Cæsar interea in Sequanos proficisciatur: ejus iter Vercingetorix fugam ratus, ad

85 Lege, quod premebantur.—86 Forte, consensione.—87 Forte, His.—

88 Lege, accessisset.—89 Forte, principes pecunia.—90 Lege, altera consequatur via.

consilium suos vocat: et fugere quidem hostes ait, ac Gallicis finibus abire: id in præsens <sup>91</sup> tis esse, ut Galli sua antiqua in libertate remaneant; in futurum minime: nam quis dubitet majore illos <sup>92</sup> visu atque impetu reversuros; occurrentum prosugis igitur, ut vel fugere nequeant, vel amissis impedimentis nudi et inglorii fugiant, exemploque alios simili terreat ab incœpto. Consensum est magnis potius animis, quam consiliis, et religiosissimum jusjurandum more gentis interponitur: ‘ne cui equitum ad filios ad parentes ad conjugem sit reditus, qui non Romanam aciem penetrasset.’ Tres acies Gallorum equitum fuere: totidem his Romanas Cæsar opposuit: tribusque simul est certatum locis, quo certamine, in submittendis auxiliis ubicunque suos urgeri senserat, Romani ducis diligentia ingens fuit. Germanorum quoque equitum quos e Transrhenanis urbibus Cæsar acciverat, insignis opera,<sup>93</sup> fuso equitatu raptisque et Cæsari præsentatis aliquot nobilissimis Æduorum, qui hostium in acie contra eum fuerant. Vercingetorix qui <sup>94</sup> illa nube peditum seorsum stabat, cum eisdem pugnæ exitum prævidens abscessit: ductis secum quos ducere licuit, sequi jussis cæteris, Alexiam opidum quod non longe aberat gradu festinante <sup>95</sup> se contulit. Castra præ portis oppidi metatus Cæsar impedimentis tuto loco positis, abeuntem reliquo consecutus exercitu, [153] ultimam semper aciem carpendo, sic inter eundum <sup>96</sup> decem milibus hostium obtruncatis; Alexiam cum venisset ad vesperam, nocte illa substitit: ubi illuxit, quamvis altissimo sita in colle, et duobus prope <sup>97</sup> cuncta fluminibus pene inexpugnabilis appararet; suos tamen cunctis difficultatibus assuetos exhortatus, vallo illam atque obsidione circumdat, ejus ambitus decem milia passuum tenebat: <sup>98</sup> IIII ac XXIII castellis in circuitu erectis, <sup>99</sup> præsidiaque ad unumquodque adhibitis, maximeque nocturnis: quibus nondum peractis et obsessis adhuc nonnihil audentibus, equestre prælium ante urbem plana in valle conseritur: ubi cum victoria Romanorum, et multa hostium cædes esset; et quidam ex hostibus intra muros refugiendo castra deserent: priusquam fuga omnium nudarentur, claudi portas Vercingetorix jubet. Ante quoque quam vallum et munitiones Cæsareæ completerentur, omnesque præcluderentur ad

<sup>91</sup> Lege, satis.—<sup>92</sup> Lege, nisu.—<sup>93</sup> Adde, sicut.—<sup>94</sup> Adde, cum.—<sup>95</sup> Forte, se contulit, castra pro portis oppidi metatus. Cæsar.—<sup>96</sup> Cæsar ponit, tribus millibus, quod magis verisimile videtur.—<sup>97</sup> Lege, cincta.—<sup>98</sup> Puto legendum, IIII. ac xx.—<sup>99</sup> Lege, præsidiisque.

egressum viæ; quod in castris atque in urbe rerum omnium penuria ingens erat, a se equitatum omnem obsidioni gravem et inutilem abdicare disposuit. Quibus tandem silentio noctis abeuntibus, anxia atque sollicita cura imperat, ‘ut urbes suas adeant, et pro se quisque suos hortetur, ut universos ferendis armis idoneos in bellum mittant: neu se de libertate et gloria Gallicana, deque omnibus sic meritum, inter manus hostium ludibrio deserendum putent; sed obsessis opem ferre festinent: opus enim esse celeritate, quoniam omni parcimonia quantumlibet exacta, paulo amplius quam triginta diebus tollerari posset obsidio: properent ergo <sup>100</sup> in segnitie impia octuaginta milia electorum hominum suorum perdita atque hostibus prodita pati possunt.’ Sic admonitis et emissis equitibus, ipse cum reliquis intra urbem se recipiens: ac pecus frumentumque omne ad se relatum, [154] parce nimium ac maligne disperiens, veri speciem præbebat obsessi; non eruptione; non armis; sed expectatione ac nuntiis bellum gerens, auxilia undique postulans et expectans. Cæsar ex profugis et captivis de statu certior obsessorum, munimenta et turres ac machinas, nec non frumenti et pabuli uberioris abundantiam; et quidquid in talibus humano ingenio cogitari potest, quo <sup>1</sup>non a parentibus tantum, sed quæcunque fungi possent, periculis obviaret: tanto studio maturabat; ut legere ea vel audire difficile sit, quæ sibi factu quoque cuncta facilia victoriæ appetitus vel gloriæ faciebat. At Gallorum populi, suorum reditu admoniti, <sup>2</sup> quem in arcto ad Alexiam res essent, concilio celebrato, et auditis principum sententiis, nullo pacto negligendum sibi tantum Galliæ periculum <sup>3</sup>consuerunt neque tantum quod obsessus petierat imperator, cogere in bellum omnes qui arma possent portare ne in infinitum <sup>4</sup>cederet: sed singulis civitatibus certum numerum decreverunt: longum est singula prosequi, et quamquam notitiæ rerum <sup>5</sup>aliquid fortasse, non minus tamen interdum tædii habituum, quadraginta vel circiter nomina urbium sunt: bellatorumque ex his equitum octo, peditum vero ducenta quadraginta milia redacta reperio. Cum haec tanta multitudine recenti atque integra, decem Romanis jam vincendo fessis legionibus ipsis hostium in finibus decertandum erat: et haec tanta armatorum moles hostium non alibi quam in campis Æduorum, <sup>6</sup>nunc Cæsar in Æduos tolle-

100 Lege, *ni.*—1 Forte, *non præsentibus.*—2 Lege, *quam.*—3 Forte, *censuerunt: neque tamen.*—4 Forte, *crescent.*—5 Forte, *utile.*—6 Videntur delenda haec verba, *nunc Cæsar in Æduos tollerantia.*

rantia, præfectisque Æduis Eporedorige scilicet ac Viridomaro, addito Comio Atrebateni; qui omnes Cæsaris familiarissimi fuerant; explicita memoratur. Sed excusant factum: quia <sup>7</sup>videt tantum studium recuperanda bellicæ gloriae, et avitæ libertatis incesserat; [155] ut neque familiaritatis atque amicitiae fræno, neque ullo <sup>8</sup>beneficio ab aliquo perceptorum obligatione atque memoria cohiberi possent. Eratque species impietatis atque perfidiae amicum nosse, nisi quod qui amicus et patriæ suæ esset, huic libertatis et gloriae studio tanta inerat alacritas, tanta spes, quasi jam præsentis victoriae anticipatio animorum, ut nullius esset opinio, Romanos tanti exercitus clamorem atque conspectum, ne dicam vim atque arma passuros: præsertim cum obsessi eos rebus cognitis quotidie eruptionibus exercearent; jam inclinatis et defessis tamen subito novum pondus accederet. Denique Ver-  
casiænus Alvernus Vercingetorigis consobrinus, omnium dux  
eligitur, datis e qualibet urbe viris prudentissimis, quorum consilio  
regeretur: his ille consiliis, atque his armis, plenusque fiduciae  
ingentis Alexiam petit. Et hi quidem festinabant, obsessi autem  
consultabant: neque vero facile magnæ res parvo in tempore expedi-  
diri possunt. Hæc igitur tanta de tam distantibus locis hominum  
<sup>9</sup>coacto in tam paucis diebus fieri nequivisset, nisi incredibilis quidem  
consensus omnium affuisset: neque tamen omnibus animorum  
stimulis festinari adeo tanta res potuit, quin dies trigesima a Ver-  
cingetorige prædicta transisset, totque dies alii, ut res ægre amplius  
trahi posset. Tum vero, qui miserorum mos communis, ad  
consilia concurritur: dicuntur <sup>10</sup>finem pro animorum varietate  
dissimiles: his deditio: his placet eruptio: his vita pacifica: his  
honesta mors. Erat inter consiliarios vir unus, magnæ inter suos  
opinionis: origo illi Alverna, clarum genus, durus animus, inflexibile  
propositum, nomen viro Tritognatus: propter quæ non ab re  
fortasse fuerit, auditis aliorum sententiis, quid iste suaserat audire:  
quamvis autem oratio ejus longiuscula, <sup>11</sup>in hæc omnium summa  
fuit: [156] dixit, ‘eos qui deditio nem suaderent <sup>12</sup>nec audiendi  
quidem, quoniam nomine deditiois fœdam et miseram suadeant  
servitutem: eos vero qui eruptionem viriliter quidem loqui, quod  
bene mori viris fortibus exoptandum sit: non tamen utiliter nec

<sup>7</sup> Forte, *omnes*.—<sup>8</sup> Forte, *beneficiorum*.—<sup>9</sup> Forte, *coactio*.—<sup>10</sup> Forte, *sen-  
tentiae*.—<sup>11</sup> Forte, *tamen hæc omnium*.—<sup>12</sup> Lege, *ne audiendos*.

consulte satis, quod eorum mors, non ipsos modo, sed illos quoque qui <sup>13</sup> eos auxilia veniant dejectura sit, inter suorum tot cadavera non aequis animis pugnáturos: qui si neque ipsi ad diem venire, neque eorum nuntii per circumfusas hostium custodias pervenire poterant, nequaquam tamen de illorum fide dubitandum: appropinquare enim illos haud dubie: idque si aliunde non possit intelligi, ex ipsa Romanorum trepidatione castrorum posse perpendi, qui non tam auxie die noctuque operibus incumberent, nisi vim hostium adesse sentirent: harum <sup>14</sup> erga sententiarum altera reprehensa, altera laudata quidem in parte, sed rejecta: ipse sententiam suam dixit ut corporibus eorum qui inutiles bello essent viri fortes vitam sustentarent, donec præventi auxilio juvarentur: idque et factum docuit bello altero longe impari, quo Cimbri scilicet Gallias ante vexaverant: et nunc eo promptius <sup>15</sup> faciendum esse, quo Cimbri transeuntes, prædam non aliud quærebant: Romani autem <sup>16</sup> confidentes imperium querunt: idque ex finitimis posse cognosci, qui victi ab eis, amissis <sup>17</sup> legionibus patriis, et perdita libertate, gravi jugo pressi sub immortalis servitio vitam agunt: et si factum non fuisset, esset tamen faciendum; quod exempla virtutis ut a majoribus accipienda, <sup>18</sup> sit posteris sint tradenda, et fortitudinis opera viris fortibus inchoanda; multo magis igitur imitanda.' Haec sententia Tritognati fuit, ferox quidem, et ferocis <sup>19</sup> judex animi, atque ideo ne recepta quidem, sed dilata in tempus ultima necessitatis: adhuc enim in utrumque esuriendo licet et parcendo aliquot diebus <sup>20</sup> vinci poterat: deliberatum tamen in præsens, <sup>21</sup> et inepti ad bellum vel sexu vel valitudine vel ætate pellantur; pulsi in primis Mandubii, quorum erat opidum, quique eos amice suis muris exceperant: documentum evidens, ne quis armatos <sup>22</sup> hospites intra suum limen sponte recipiat, <sup>23</sup> cedant enim jura armis: hi vero cum conjugibus ac natis et annosis parentibus per suos pulsi patria, dum ad Romanas custodias venissent, genitu atque obsecrationibus instant in servitatem recipi, cibo refici: negat Cæsar, eosque unde venerant mox reverti jubet. Dum talia obsessi agunt expectata aderant auxilia: quæ castris juxta Romana castra dispositis, die pro-

<sup>13</sup> Lege, *cis auxilio*.—<sup>14</sup> Lege, *ergo*.—<sup>15</sup> Lege, *faciendum*.—<sup>16</sup> Lege, *confidentes*.—<sup>17</sup> Forte, *legibus*.—<sup>18</sup> Forte, *accepta, sic*.—<sup>19</sup> Lege, *index*.—<sup>20</sup> Forte, *duci*.—<sup>21</sup> Forte, *ut*.—<sup>22</sup> Lege, *hospites*.—<sup>23</sup> Lege, *cedunt*.

ximo omnem quæ ante Alexiam erat <sup>24</sup>completere planitem: horrendum hostibus spectaculum, ni Romani; obsessis vero lætissimum: itaque conspectu ipso gaudium et gratulatio ingens fieri, quo assunta fiducia portis egressi eruptioni ac prælio præparantur. Cæsar ad omnia præsentissimo animo suas copias partitus, hos unis, hos aliis objicit: duobus magnis præliis ea in valle certatum est, tertio etiam ancipi: eratque co hostium incursus ardentior, quo suorum sub oculis pugnabatur, nec latere cujusquam virtus nec ignavia poterat: et pugnantes gestu et clamoribus ac Gallico juvabatur ululatu: tertio vero quo pugnatum diximus congressu, adeo in extremo Romana res stetit, quod nisi Cæsar Labienum cum cohortibus, et inde <sup>25</sup>aliosque in tempore submisisset, et ipse demum medium sese in aciem terrifico impetu conjecisset, labentemque rem firmasset, atque ita permiscuisset, ut nullus missilibus locus esset, sed gladiis omnia gererentur: denique sub quo cunque duce alio <sup>26</sup>alibi et ruere omnia potuissent: magna est unius virtus hominis, magna fortuna: [158] omnibus tandem præliis victor Cæsar signis multis militaribus ad se relatis, ingenti strage hominum facta et ducibus multis cæsis, Vereasmellannum Alvernū auxiliorum ducem omnium vivum cepit: plurimi interfici: pauci fuga elapsi. Et nisi milites Romani tanto et tam vario labore haud immerito fatigati insequi nequivissent; vix aliquis evasisset: missus tamen equitatus a Cæsare nocte media ad insequendum profugos, tum ultimos attigisset, multos capit, multos interficit: cæteri hac illae incertis fugæ vestigiis in patriam quisque suam abeunt, nuntiantque quæ viderant. At obsessi omni spe consumpta, et quid agant quid consilii capiant ignari, tali tandem Vercingetorigis oratione firmantur. ‘Ego,’ inquit, ‘Deos omnes testor, bellum hoc non meæ, sed publicæ utilitatis consideratione suscepī, eique fideliter dum potui: satis adversantibus rem <sup>27</sup>egressus expertusque omnia, ad ultimum victus sum: neque in me quidquam amplius; neque in alio quod videam spei est: cedendum jam fortunæ censeo: cui libentius fateor non cederem: sed ineluctabilis et invicta est. Id unum cogitandum restat Romanis victoribus qualiter satis fiat: idque ego non aliter quam mei ipsius captivitate seu morte fieri sentio. Ad utrumque ego etiam æquo animo paratus sum, seu vivus seu occisus in manus hostium venire. Placemus Cæsarem, quem

<sup>24</sup> Lege, complevere.—<sup>25</sup> Lege, alios quoque.—<sup>26</sup> Lege, labi.—<sup>27</sup> Lege, aggressus.

superare non possumus, ad quem de hac re legatos <sup>28</sup>mittendo censeo. Facile approbat unusquisque quod sine periculo suo fit. Ita publico de consilio cum hac optione mittuntur ad Cæsarem legati. Ille <sup>29</sup>unum Vercingetorigem quam mortuum prælegit. Ipsum ergo qui tot motus exciverat, et reliquos principes hostium, solio ante castra residens suscepit. Illud in rege memorabile, quod cum ad Cæsarem pervenisset, projectis insignibus <sup>30</sup>regibus armisque et phaleris ante genua victoris, notissimam illam vocem edidit: ‘<sup>31</sup>Et habe,’ inquit, [159] ‘fortem virum vir fortissime vicisti!’ et hoc quidem dictum hancque deditioinem Florus brevis et comptus historicus ad Gergomam factam dicit: ubi nil prosperum fuisse, his credendum qui rebus interfuerere. Arma præterea et captivos simul Cæsar accepit, quos omnes per exercitum, singula capita singulis divisit in prædam, præter Æduos atque Alvernos: hos<sup>32</sup> si retinuit, si fortassis eorum pretio recuperare populos illos posset, successitque quod intenderat. Nam profectus in Æduos urbem sine prælio recepit: eo quoque ab Alvernis placata legatio sub idem tempus venit, suos in illius potestate futuros dicens: ipse magno numero obsidum <sup>33</sup>impetrato; quo eos fræno in fide atque obedientia contineret, utriusque genti captivos suos ultro restituit: <sup>34</sup>multa erant circiter viginti. His gestis, exercitum ne uni provinciae gravis esset, utque omnibus <sup>35</sup>sequi emergerent casibus promptius, et proximo subveniret, per idonea loca dispersit: duas scilicet legiones in Sequanos, his præfecit Labienum, cui Marcum Sempronium Rutilium dat collegam: totidem legiones in Rhemos ne a Bellovacis <sup>36</sup>molestantur: his <sup>37</sup>Gajum Fabium et Minutum Basilium legatos præfecit: unam legiōnē in <sup>38</sup>Ambibaricos sub Gajo Antistio: unam in Bituriges sub Tito Sextio: unam in Ruthenos sub Gajo Caninio Rebibo: reliquas Cabillone ac <sup>39</sup>Matistone sub Quinto Tullio Cicerone magni Ciceronis fratre, Publioque Sulpicio secus <sup>40</sup>Ararum aprenem ad rei scilicet frumentariae curam. <sup>41</sup>Ipsi autem Bibracte de quo diximus <sup>42</sup>Hybernorum opido hibernavit: hisque per litteras senatui nuntiatis dierum viginti supplicatio Romæ fuit.

28 Lege, *mittendos*.—29 Forte, *vivum*.—30 Lege, *regiis*.—31 Lege, *En habe*.  
 32 Lege, *enim*.—33 Lege, *imperato*.—34 Forte, *milia*.—35 Lege, *qui*.—36 Lege, *molestantur*.—37 *Cajum*, et statim: *Cajo Antistio*: et post *Cajo Caninio Rebilo*.—38 Apud Cæs. legitur *Ambivaretos*.—39 Lege, *Matiscone*.—40 Forte, *Ararim annem*.—41 Lege, *Ipse*.—42 Forte, *Rhemorum*.

*Hic incipit octavus Commentariorum liber quem fecit Julius Celsus: [160] septem autem primos et usque ad hunc passum fecit ipse Cæsar, quamvis hic auctor aliquot in locis contradicit et male Cicerone teste et ipso Celso in prologo suo, &c.*

VICTOR Cæsar non tam ipse per hiemem quiescebat, quam honesto labore fessus militibus quietem dabat; nunquam animo otiosus; semper in futurum providens, et ventura præteritis conferens, adversusque omnia quæ casu aliquo evenire possent, quasi præsentia consilio jam intuitus, ut vix unquam sibi impedimentum <sup>43</sup>aliud accideret: quod etiam de morte ejus quidam opinati sunt, de quo suo dicemus loco. Et hæc quidem ipse victor: victi autem Galli nec quiescere poterant, et impositum jugum neque sustinere volebant, neque executere valebant, indomitorum tamen ac fragili more bonum executere nitebantur: hinc per urbes ac populos et <sup>44</sup>tractatus varii et conjurationes, novarumque rerum studia undique resurgebant; ac velut incipientium tempestatum murmura longinquis e littoribus resonabant: horum causa <sup>45</sup>mortuum erat, quod Galli potentiam solam, quæ utique magna erat, non virtutem aut fortunam suam metientes, dicebant, proque comperto habebant; vel si suas copias effudissent, non posse Romanos tot locis occurtere; vel si eas in unum contraxissent, tantum simul coactam sarcinam tollerare. Quod ultimum præcipue quam prudenter opinarentur, prælia ista novissima docuisse debuerant. Sed sunt multi qui nihil eventurum cogitare didicerint, nisi quod cupiunt evenire: sic indomitum fortunæ caput suo substernunt desiderio, sæpiusque falluntur: ex eodem fonte sunt, qui sua inter multos agitata consilia nunquam in hostium notitiam ventura; [161] et quod ea vulgari nolunt, nec vulgari quidem posse confidunt: hæc in præsens Bituriges passi sunt. Siquidem Cæsar rebus apud Æduos rite compositis, pridie Kalendas Januarii, tempore <sup>46</sup>aut sane exercitum ad iter oportuno, Bibracte digreditur: edicitque militibus, ut villarum incendiis abstineant, ne <sup>47</sup>ut exercitum pabulum desit, aut hostes territi spectaculo sese <sup>48</sup>intutum eripiant. Ita raptim in Biturigum fines, unde hostilia munitantur, erupit, ut præmissi equites prius in agris otiosos securosque ruricolas deprehenderent, quam aut fugere

43 Forte, aliquod.—41 Lege, tractus varios.—45 Lege, motuum.—46 Forte, huud sane exercitu.—47 Forte, aut exercitu.—48 Lege, in tutum,

aut a quibus caperentur advertere potuissent. Sic multi hominum milibus captis, reliqui Bituriges per vicinas urbes salutem sibi, hospitum indulgentia, et privata fide, aut publica consiliorum participatione, quærebant: sed nequidquam: celeritate enim illa sua ubique Cæsar erat, quæ et amicos servabat, et dubios in fide firmabat, et hostes terrebat atque turbabat, neque ulli populo vacuum sinebat de aliena prius, quam de sua salute curam gerere. Exclusi undique Bituriges <sup>49</sup>at semper promptam ac patentem omnibus misericordiam Cæsaris rediere; datisque obsidibus sunt recepti, non ad impunitatem modo, sed ad gratiam, ita ut cum jam digressus legatos eorum recepisset, open poscentes adversus Caruntes, qui eos prœliis lacessisse dicebant, non tantum miserit auxilium, sed tulerit, eoque cum copiarum parte perrexerit: quæ ditata prædis ingentibus, cum Caruntes difficultatum ad extrema redegisset, pro parte <sup>50</sup>animi adversa satis actum ratus, hostium distraxisse contentus, ne quid ex hiberni consilii seminibus bellum gravius vere nasceretur, abscessit. Dum ecce Rhemorum legatio querentium, Bellovacos inter omnes Gallos bello claros, exercitum comparare ut Suessionem suam urbem invaderent: [162] duces esse Comium Atrebatem amicum quondam Cæsaris, <sup>51</sup>Corbeumque Bellovacum, cui maxime ab omnibus pareatur, quod ei ante omnes Romanum nomen odio esset ingenti. Nou censuit Cæsar expediens neque honestum socios bene meritos in tanta necessitate desererere: itaque hyeme media, nec sibi parcens nec militibus, cum quatuor legionibus eo profectus, positis castris, cognitisque hostium consiliis, comperit nullum fere præter rusticos in ædificiis inveniri: demigrasse omnes Bellovacos armis idoneos, et cum eis aliarum quinque populos civitatum: alto uno omnes in loco et paludibus <sup>52</sup>cepto castrum metatos consedisse, Cæsaris expectantes adventum; ut si cum tribus, ut fama erat, legionibus veniret, prælio decernerent; si cum multis, loci se difficultate defenderent, et inopia pabuli ac frumenti, et asperrima parte anni, quæ pro eis omnia contra Cæsarem militarent. Quæ ille audiens, sat matura et minime barbarica consilia judicavit: in id maxime intentus, ut manus hostes, spreta suorum paucitate, consererent; fidens secum paucos quidem numero, sed expertos bellis spectataeque virtutis

49 Lege, ad.—50 Forte, anni.—51 Correcumque: sic Cæsar.—52 Forte, septo castra.

viros esse, quos nulla multitudo hostium, nulla vis frangeret. Itaque convocatis militibus, et patesfacto hostium consilio, hortatur suos, ut et more solito fortiter se habeant, et globatim prodeant, quo paucitatis opinio hostibus augeatur. Ipse tres in fronte legiones quanto quivit arctius, impedimenta in medio, legionem unam in fine constituit: neque tamen hoc commento hostes elicuit. Etsi enim illos ad prælitum paucitas hortaretur; subitus tamen dehortabatur adventus, qui (ut erat) ingentis plenus fiduciae videbatur: loco sese altiore continuerunt. Cæsar castra hostibus <sup>53</sup> potuit viciniora committunt: vallo supra communem modum ac turribus crebris et validis: id duplii fiebat ex causa ut et hostibus fiducia, opinioque Romanorum metus acreceretur: [163] et cum legiones pabulatum longius proficerentur, pauci possent de se fortia claustra defendere: in medio <sup>54</sup> utrumque castrorum his atque illis urgentibus sœpe levibus præliis certabatur: et siue Romani pabulatores locis longe lateque distantibus, quo eos suæ quæcumque necessitas urgebat, unus alterque deprehendebantur: quod etsi nonnullius damni esset, æquo tamen id animo ferebat Cæsar, Barbarorum spes <sup>55</sup> manes parvisque successibus <sup>56</sup> inestandas spe-rans. Accedebat auxilium Germanorum equitum per eos dies a Comio Atrebate deductorum, qui etsi pauci essent, nempe non plures quingentis, auxerant tamen spes Gallorum: his etiam illud additum: Nam Rhemorum equites, dum avidius hostibus <sup>57</sup> susulant, in insidias lapsi, præfectum equitatus et principem civitatis amiserant, Vertistum nomine, virum grandævum, sed peritum belli; qui Gallorum more, laborioso <sup>58</sup> deletus officio ne uti quidem justa ætatis excusatione <sup>59</sup> consenserat. Creverant hostibus animi hoc eventu: sed quæ facile crescunt cito occidunt. Paulo post Germanorum, qui sub Cæsare erant, aliquot equitum incursu primum quidem loco moti, mox in fugam versi, <sup>60</sup> resistendo constantiam amisere; nil deinceps ausi nisi per insidias: hisque ipsis infeliciter usi, et eorum fraude Romana virtute superata, equitum peditumque multis milibus amisis, ipso cum duce, implacabili illo Romanorum hoste Corbeo, qui nullo periculo moveri quivit ut fugeret; nullus victorum hortatibus, nulla spe veniæ oblata flecti quivit,

<sup>53</sup> Forte, posuit viciniora: communis vallo.—<sup>54</sup> Lege, utrorumque.—<sup>55</sup> Forte, magnis.—<sup>56</sup> Lege, inescandas.—<sup>57</sup> Lege, subsulant, vel insultant.—<sup>58</sup> Lege, delectus.—<sup>59</sup> Forte, poterat.—<sup>60</sup> Lege, resistendi.—<sup>61</sup> Lege, nullis.

ut se dederet, pugnans mori maluit; fracti ac dejecti animis cum adesse Cæsarem audirent; clangore tubarum velut ad consilium congregati, unanimi clamore diffiniunt mittendos ad eum obsides ac legatos, [164] notamque ad misericordiam convolandum. Nullus ab hoc consilio dissensit præter unum Comium, qui metu digni supplicii fuga deditio[n]em declinavit, atque ad Germanos se contulit unde<sup>62</sup> equitum nuper adduxerat. Legati cum ad Cæsarem venissent ad genua provoluti verba in hanc<sup>63</sup> fixere sententiam. ‘Parce Cæsar parce, non propter degeneres actus nostros tuam nobilissimam corrumpe naturam: nisi peccarent homines, segnis esset et otiosa clementia, quæ non minus tuum nomen quam omnes bellicæ laudes omnesque victoriae clarum fecit. Da veniam erroribus nostris, eoque suppicio contentus esto, quod ipsi nobis intulimus, quod tu nunquam, si bene te novimus, intulisses: peccavimus, non negamus: sed peccati nostri gravissimas pœnas damus: amisimus opes nostras et vetustam gloriam, et matres et viros amisimus: nihil nobis est reliqui præter tuam misericordiam: de illo solo sperramus quem offendimus: hoc tantis in malis boni est, quod simul et Corbeus omnis mali auctor occubuit, quo sospite<sup>64</sup> unquam nobis resipiscere licuisset: ille plebem miseram quocumque libuerat concitabat. Plus ille unus quam senatus noster, quam<sup>65</sup> princeps, postremo quam tota civitas poterat: gaudemus perisse dum ille perierit.’ Et Cæsar ad hæc: ‘et anno altero primi furentium, ultimi resipiscentium fuitis, et nunc nulla nostra culpa bellum nobis intulisti: sed enim fecit hæc Corbeus solus; nullum in aliis crimen est; libet id quidem opinari: scio tamen quam accusare mortuos nec responsuros leve est. Sed nunquam tantum unus in populo potest, quin plus possit universa nobilitas, si ad salutem publicam bona fide concordet. Ego autem non omittam morem meum in vobis; parcam vel indignis; non quid vos deceat aspiciens, sed quid me: vos peccastis, et vos vobis pœnam irrogasti[us] qua contentus aliam non imponam.’ Datis obsidibus pax convenit, secutæ exemplum urbes reliquæ quæ cum illis conjuraverant, et petentes similem clementiam invenerunt. [165] Jam quod ad publicos attinebat motus compressa et pacata omnia videbantur præter Treveros, nunquam nisi per vim imperata facturos, eo Labienum

62 Forte, *equitatum*.—63 *Lege, fecere*.—64 *Lege, nunquam*.—65 *Lege, principes*.

cum duabus legionibus dirigendum statuit. <sup>66</sup> Superant tamen, ut ex magnis ægritudinibus solent dolores aliqui membrorum, sic ex gravibus bellis privatorum hominum singulares motus ex hac aut illa urbe migrantium sedesque mutantium, nullam aliam ob causam, quam ut Romanum imperium detrectarent, cui nec obstare poterant, nec subjici <sup>67</sup> dignantur. Fugæ remedium inter difficultates elegerant. Hos motus neque comprimi magno opus apparatus, neque omnino negligi consilium erat, quamobrem dividere legiones sub legatis per extrema Galliarum statuit, quibus et fugam rebellium, et injurias fidelium inhiberet. Quo facto ipse quidem ad vastandos sui antiqui hostis Ambiorigis Eburonum regis fines proficiscitur: quem neque armis vincere semper prœlio abstinentem, neque cursu assequi sæpe fuga præcipiti sibi elapsum speraus, extimabat vastitate finium ac <sup>68</sup> damnum sic invisum patriæ suæ facere, ut consensu civium belli auctor perpetuo plecteretur exilio, et ipse interim vel amicis open, vel hostibus pestem aliquam importaret: copiis <sup>69</sup> usquam diffusis, utrumque votive accidit: nam et fines Ambiorigis multis captis cæsisque mortalibus ferro atque igne vastavit, et per legatos interea amicis subvenit egentibus, nominatim Pictorum in finibus <sup>70</sup> Andio Duracio populi Romani amico stabili semper ac fido, qui tune temporis ad Limonem obsidebatur ab <sup>71</sup> Addimaeo: qui ad famam adventantis auxiliū Romani in fugam versus atque inter fugiendum prœlio victus, ac sarcinis omnibus spoliatus vix evasit. Duracius obsidione liberatus; multæ per id tempus urbes in potestatem populi Romani redactæ et in fidem receptæ sunt: [166] in quibus fuere Caruantes qui fere semper eatenus obstinati in rebellione permanserant: quorum exemplo motæ urbes aliæ Galliarum Oceanum accolentes, quæ dicebantur Armoricæ, sponte Romano jugo colla subjiciunt; quæ omnia per Gajum Fabium gesta sunt. At Gajus Caninus Drapentem <sup>72</sup> Senonem et Lucterium Cadurecum audacissimos nocentissimosque homines; qui adunata servorum <sup>73</sup> exiliumque ac latronum manu, et Romanos commeatus turbare, et late latrocinari soliti erant; sic in finibus Cadurecorum obsedit primum, dehinc autem

<sup>66</sup> Lege, *Supererant*.—<sup>67</sup> Forte, *dignabantur*.—<sup>68</sup> Lege, *damno eum*.—<sup>69</sup> Forte, *itaque*.—<sup>70</sup> Dele, *Andio*.—<sup>71</sup> Lege, *Audio Dumnaco*. Sic apud Cæsarem legitur.—<sup>72</sup> *Drapetem et Luterium* est in Cæsaris libris.—<sup>73</sup> Lege, *exnlumque*.

<sup>74</sup> Verselledunum <sup>75</sup> id opido, obsidebantur, erat nomen, comportandis intentos aggressus, Lucterium seorsum ita acie contudit, ut vix eo cum paucissimis fugiente, sui ad unum omnes cæderentur: neque enim quenquam scelestorum furum Romani milites vivum capere dignarentur: tanta denique strages fuit ut ne unus quidem superesset, qui rei nuntius ad Drapentem iret, qui ut puto rerum nescius in castris agens, et fortasse socium expectans, subito hostium incursu pari strage deletus est: hoc intersuit, quod alter suis pereuntibus abierat, hic in manus hostium vivus venit: paucisque post diebus seu dolore captivitatis et fortunæ seu <sup>76</sup> odio, seu metu supplicii gravioris, spontanea cibi inedia vitam finivit. His feliciter fortiterque per legatos gestis, Cæsar relieto in Bellovacis Marco Antonio cum præsidio, ne quid novi tumultus oriretur, per se ipsum urbes alias invisit: evocatisque ad concionem populis, oratione miti ac magnifica, qua in re principes omnium seculorum vicit, et præstantissimos oratores æquavit; multa undique perturbata composuit: nam et amicos <sup>77</sup> illa ravit, et hostes placavit, et dubios firmavit, dejectos <sup>78</sup> eripit, et mœstos ac pavidos consolatus est. [167] Inter cæteros populos cum Caruntes adiisset, unde ut diximus multa rebellio orta erat, cogitans eos plus cæteris omnibus propter offensæ conscientiam formidare, mox ut urbem attigit, conjurationis auctorem <sup>79</sup>Gutturarium deposevit: is vulgato more hominum, qui libenter commune omnium periculum unius in caput vertunt, quæsitus a populo diligenter et inventus cum ad eum adductus esset, vim naturæ suæ Cæsar attulit; utque unius suppicio metu omnes absolveret, illum a quo damna et mala omnia exercitui illata omnium una voce constabat, militum odio permisit, et securi percuti passus est. Cæsari apud Caruntes agenti litteræ redduntur a Cannio legato, de strage hostium, Lucteriique fuga et captivitate Drappeti, insuper et de opidanorum immutabili proposito, qui nec ducum eventu, nec exercitus flecterentur: que res, etsi admodum parva, animum ducis movit; ne scilicet unum opidum multis urbis argumentum esset, non sibi superioribus bellis ad defensionem libertatis, tam potentiam quam constantiam defuisse: et potuisse urbes teneri, cum opida tenerentur: hanc opinionem extirpandam, ne qua forte novandarum rerum esse posset occasio; et obsessorum

<sup>74</sup> Lege, Uxelodunum.—<sup>75</sup> Lege, (*id oppido, quo obsidebantur, erat nomen*) comportandis frumentis intentos.—<sup>76</sup> Lege, tædio.—<sup>77</sup> Lege, hilaravit.—<sup>78</sup> Forte, crexit.—<sup>79</sup> Gutturatum est in Cæsare.

pertinaciam penitus confringendam censuit. <sup>80</sup> Itaque cum sic opidum ab omni parte circumdatum esset, ut nil operibus addi posset, et obsessis rerum copiam omnium esse sentiret, aquam eis auferre tentavit, et flumen quod præterfluit ad radicem montis avertere: cumque id natura rerum obstante nequivisset, at hostes usu saltem fluminis prohibere nisus erat: positisque ad unam ripam sagittariis, alterius aditum præcluserat. Erat autem fons vivus et abundans haud procul a muris opidi, is auferri nullo modo posse videbatur, quum præter loci iniquitatem, periculosa esset pugna Romanis: labore tamen ingenti et indesimenti certamine effecit, ut ad fontem telis venientibus, periculosa hostibus et difficilis esset aquatio: [168] unde non tantum pecora sed homines plurimos sitis extinxerat: neque tamen vel minimum proposito movebantur: sed ut periculum periculo pulsaretur, sevo et pice ardentibus et apte instructis, ignem in opera Romana jactabant: atque ita multis exustis sitim suam alieno incendio vindicabant. Ibi vero et contra flammas et contra tela et contra ipsam loci difficultatem a Romanis æerrime decertatum est, coque ardenter, quo altiore in loco dimicabatur, ut eujusque virtus et ignavia ab imperatore totoque conspiceretur exercitu: quod tamen difficilima res erat, et multi ex Romanis assidue vulnerabantur; exegitavat aliam viam Cæsar, et omisso certamine impari ac damnoso, cuniculis sub terram actis, ad ipsius jam fontis venas penetrando <sup>81</sup>perveniat: quibus præcisis atque aliorum derivatis, subito fons siccatus est: quæ res intrinsecis tantum doloris attulit ac stuporis, ut non humanum opus crederetur, sed divinum, et quasi Romani in bello diis auxiliaribus uterentur, territi desisterent ab iucœpto, atque ultima vi cogente, se traderent ad omne victoris arbitrium. Senserat pridem Cæsar, ad res gerendas suam sibi obstare clementiam, quo animo nullum finem rerum fore si omnibus æque plus omnes ad rebellandum spe misericordiae incitaret: sed invitus contra suam<sup>82</sup> contraque suum morem quidquam durius cogitabat: ex diverso autem suam mansuetudinem sic notam omnibus confidebat, ut minime vereretur si quid asperius <sup>83</sup>ne quid severitate actum et non potius necessitate <sup>84</sup>judicaret: hac fiducia et exempli causa inductus, in omnes qui illo in opido contra eum arma gestaverant insuetum sibi supplicii

80 Nonnulla hic deesse suspicor, cum de adventu Cæsaris Uxellodunum nihil dicat.—81 Lege, pervenit.—82 Adde, naturam.—83 Adde, fecisset, ne id.—84 Forte, judicaretur.

genus exercuit, quibus ad terrorem cæterorum præcisis manibus vitam dedit. Per hos ipsos dies Labicuus equestri prælio Treveros vicit, [169] multosque eorum ac Germanorum qui eis tulerant tulissentque omnibus contra Romanos auxilium, interfecit: multos ex principibus vivos cepit; et Lucretius Cadureus quem victum a Cannio profugisse memoravi, cum creberrime mutaret hospitia, ut qui sibi male conscius nusquam tutum se putaret: et sic vagus forte in manus venisset Erpasnaeti Alverni, qui inter tot patriæ suæ motus semper amicitiam populi Romani uno fidei tenore servaverat, per eum vincetus ad Cæsarem est perductus. Rebus itaque ad votum fluentibus, Cæsar omni Gallia perdonita suum credidit, Aquitaniam licet per legatos victimam per se adire, ibidemque agere quid superesset æstatis. Eo igitur profectus, omnes illas terras, incertum, utrum majori felicitate an celeritate composuit: cum certatim omnes primo ejus adventu et obsides ad eum mitterent, et legatos, eligentes benivolentiam tanti viri potius quam potentiam experiri. Inde Narbonam adiit, divisisque legionibus per hyberna, sic ut nulla pars Galliæ præsidiis vacua esset, ipse cognitis inter eundum causis populorum, ad quod nemo aptior, nemo fuit facilior, cognitis et meritis singulorum, et pro varietate meritorum pœnis aut præmiis assignatis; iter flexit in Belgas: ibi proximam hyemem egit: corpore forsitan otiosior, quam ætate, sed non animo: et quamquam præteritas per hyemes ad sequentium semper æstatum bella sollicitus fuisset, nunc una illi cura erat omne belli semen extinguere, nihil armis, sed omnia mitibus actis, dulcibus verbis agere, amicos veteres servare, novos querere, nulli malum facere, bona omnibus, nil novi <sup>85</sup> operis imponere multis <sup>86</sup> veteris vel minuere vel auferre: denique modis omnibus curare, ut discedens pacatain relinqueret regionem; et cessante bello ad triumphum rediens, victorem exercitum reduceret, quod sibi contingere bello durante non poterat: effecitque sperato quoque facilius quod optabat: [170] nam et ipse ad talia semper omnium efficacissimus: nec bello quam affabilitate; nec inetu quam conciliatu hominum major: et fessa bellis Gallia appetentissima pacis erat: eo quoque magis, quo et dux semper natura mitis, nunc mitissimus: et parendi melioribus conditio semper tolerabilis, nunc optabilis ac libertate <sup>87</sup> anxia videbatur. Ipse quidem hybernis exactis apud Belgas, jam præsagiens civile bellum,

<sup>85</sup> *Lege, oncris.*—<sup>86</sup> *Lege, vetera.*—<sup>87</sup> *Forte, potior.*

in Italiam venit, ut omnes urbes et famosa opida cisalpinæ Galliæ circumdeundo, popolorum gratiam sibi conciliaret: a quibus omnibus plus quam humano cultu ac veneratione susceptus, rursus transalpinam in Galliam remeavit ad exercitum, suspensus animo atque expectans quid de se Senatus et respublica decrevisset. Hi sunt quidem multorum annorum Cæsaris labores in Gallia, hæ difficultates, hæc pericula; uni magno imperio nedum uni viro multa satis et gravia: quorum summam complexus est Suetonius Tranquillus his verbis, quæ inserere juvat propter eximiam brevitatem. Gessit, <sup>88</sup> inquam, novem annis, quibus in imperio fuit, hæc fere: omnem Galliam quæ a saltu Pireno Alpibusque et monte Gebenna, fluminibus Rheno ac Rodano continetur, patetque circuitu ad bis et trecies centum milia passuum, præter socias ac benemeritas civitates, in provinciæ formam redigit, eique in singulos annos <sup>89</sup> stipendii nomen imposuit. Germanos qui trans Rhenum incolunt primus <sup>90</sup> Romano ponte fabricato aggressus, maximis affectis cladibus. Aggressus et Brittanos ignotos antea, superatisque pecunias et obsides imperavit. Et hæc ille, quæ nos latius in historiæ formam nostro more digessimus.

Et arma quidem Julii Cæsaris clara hactenus, gloriosa, magnifica: etsi enim in nonnullis actibus modus fortassis excederetur, [171] quem in multitudine actuum, præcipue bellicorum, ad unguem servare difficile: Etsi Suetonii, quem proximo nominavi, de ipso loquentis plane ista sententia sit: ‘Siquidem nec <sup>91</sup> dictum,’ ait, ‘belli ulla <sup>92</sup> actione injusti ac periculosi abstinuit, tam fœderatis quam infestis ac feris gentibus ultro lacescitis.’ Ac constat utique gloriosum nihil esse quod <sup>93</sup> multum sit. Quamvis hæc inquam ita sint, et possit forsitan unus alterque actus argui: summa tamen irreprehensibilis videri potest. \*Pugnare, propriam et suum et imperii sui nomen crebris ac maximis ornare victoriis, et Romana virtute furorem compescuisse barbaricum: itaque generosis conatus affuit fortuna, et rebus supra spem supraq[ue] fidem prospere succendentibus, idem ille senatus qui legatos ad explorandum statum Galliarum mittendos aliquando decreverat, et illi ipsi qui dedendum hostibus censuerant (gravi prorsus et odiosa sententia) admiratione rerum, gloriæ tandem sue faverunt, eique plures et

<sup>88</sup> Lege, inquit. — <sup>89</sup> Lege, stipendii nomine quadringenties. — <sup>90</sup> Forte, Romanorum. — <sup>91</sup> Forte, deinde. — <sup>92</sup> Lege, occasione, ne injusti quidem. — <sup>93</sup> Forte, injustum.

plurium dierum supplicationes, quam ulli unquam deerevere, ut et historicus idem ait, et ex præmissis <sup>94</sup>aperuit. Deinceps eadem arma impia et injusta et in viscera patriæ miserabili alternatione conversa: Quamvis enim et his magna non desit excusatio, vere tamen nulla sufficiens causa est contra patriam arma moventibus: de <sup>95</sup>quibusdam jam hinc agere aggrediar. Dictum est multis in locis et dicendum pluribus: 'Nulla unquam magna gloria sine magna fuit invidia:' ut memorabile sit quod fertur Socratis consilium, qui quærenti Alcibiadi qualiter invidiam vitaret: 'vive' inquit 'nt Tersites:' sic est herele. Si vixisset domi Cæsar otiosus, voluptati et somno incubuisse, haud dubie hostibus et invidia caruisse: sed cum Galliam domuisse, Romanumque illam jugum ferre coëgisset, veetigalia populi Romani immensum auxisset, Germanos ut est dictum cladibus affecisset maximis, quos tamen vincendo ac vastando, [172] ita sibi virtutis admiratione devinxerit, ut usque in præsentem diem gubernatores imperii (quod ad eos ideo vereor descendit, ut rueret) non alio quam Cæsaris nomine vocitent vulgari in sermone: cum et Brittanos similiter subjugasset Rhenumque, ne amplius limes esset, atque ipsum etiam <sup>96</sup>docuisset Oceanum; multa et magna agendo atque audendo, multorum et magnorum in invidiam incidit. O mortalium semper laboriosa conditio, semper disposita vel contemptui, vel invidiae subjacere. Erant Romæ multi viri ingentes, quorum quisque sibi primum locum gloriæ vindicaret. Inter imo ante alios magnus nomine, re autem maximus Pompejus: cui Cæsar ut amicum illum sibi faceret, filiam Julianam optimam et viri amantissimam collocavit: sed ad odium pronas mentes ad amicitiam detorquere difficile: valere tamen poterat ad publicam pacem, si aut ipsa vixisset, aut conceptum subita consternatione non effudisset abortum. Junxit et alio nexu sibi Pompejum Cæsar, priusquam iret in Gallias: et ut glutino stabiore consistenter, Mareum Crassum ipsi Pompejo a quo veteri odio dissidebat, reconciliavit: ut tribus potentissimis, nullo contrario auso Romana Respublica, et per consequens totus orbis obsequeretur: <sup>97</sup>aut sane commentum rude vel <sup>98</sup>insulssimum: sed fortuna more suo rotans res humanas, omnia ad unum devolvebat: et Pompeji quidem auxilio primum Galliam atque Illiricum pro-

<sup>94</sup> Lege, apparuit. — <sup>95</sup> Forte, quibus. — <sup>96</sup> Lege, domuisse. — <sup>97</sup> Lege, band. — <sup>98</sup> Forte, insulsum fuit.

vinciam adeptus, mox cum L. Domitius consularis candidatus minaretur, si ad consulatum perveniret, et inquisitorum contra eum, et sibi exercitus adempturum: ipsius quoque Pompeji, simul et Marci Crassi opera, et adversarium a consulatu repulit, et obtinuit sibi imperium in quinquennium prorogari: quibus obtentis eo fiduciae est evectus, ut jam nihil sibi credens impossibile et legiones novas auctoritate sua scriberet, [173] et nihil quod ei in animum venisset, aggredi vereretur. Quibus rebus ego culpa Cæsarem non absolvo, fecit quidem, non infiior, quibus liberam immo dominam gentium civitatem in stuporem primo post in iram verteret: forum <sup>99</sup>per maxime impense cœpit extruere e manubiiis, quæ non <sup>100</sup>sui erant sed populi Romani: disciplinam militarem, publice solitam doceri, ad se reduxit, ut privatim suo doceretur arbitrio: quod et fortassis sibi suo jure licuerit, ut qui partem in ejus rei peritia non haberet, fuit tamen contra mores atque instituta majorum, quorum semper observantissimi fuerant Romani: legionibus in omne tempus stipendum duplicavit: quod quidem etsi exercitui gratissimum fuerit, eumque militibus charissimum fecerit, sic ut charior nemo unquam alias; sumptuosissimum tamen reipublicæ fuisse non ambigitur: et hæc quidem inter suos. Apud exteris vero reges gentesque præter licentiam Senatus ac populi miras exercuit libertates, non ut dux populi Romani, sed ut dominus aut rex: neque solum in Italia, Galliisque et Hispanis, sed in Asia etiam et Græcia, et dona <sup>1</sup>indigentia et auxilia eis misit, et eorum urbes præclaris operibus adornavit: <sup>2</sup>quem omnia etsi contra consuetudinem Romanorum ducum, aliterque ac mos patrius exigebat, facta non negaverim, posset tamen excusator inveniri: solent enim qui majora aliis agunt, et majora præsumere, et, quo melius sibi sunt consci, plus audere. Erit fortasse qui dicat, tolerabile in Cæsare, quod in alio quolibet non fuisset: erit ex diverso qui hoc favorabiliter potius, quam civiliter dictum dicat: excellentia enim <sup>3</sup>eujus et viri boni non licentiam debet augere, sed modestiam. His tandem horumque similibus ex causis <sup>4</sup>tandem latens erupit invidia: [174] et primo quidem tentatum ab æmulis Labienum legimus, eujus crebra mentio in superioribus est habita, quem tunc Cæsar cisalpinæ Galliæ præfecerat: quod eo spectabat, ut eo alienato,

<sup>99</sup> Lege, *permaxima impensa*.—<sup>100</sup> Lege, *sua*.—<sup>1</sup> Lege, *ingentia*.—<sup>2</sup> Lege, *quaæ*.—<sup>3</sup> Forte, *cicis*.—<sup>4</sup> Delendum *tandem*.

Cæsar parte exercitus privaretur: de quo Cæsar ipse multa audiens nil credebat, constantiam alienam sua metiens constantia: cuius factum pro varietate sententiam et excusare licet et reprehendere. Nam si Cæsar injuste contra patriam arma vertebat, juste deseriri potuit, et reipublicæ charitas privatis affectibus anteponi. Alioquin ingratia infamia non carebit, qui tam eaque duci alium prætulerit, eique sine causa acerrimus hostis evaserit. Et profecto si ingratitude fuit, sat digno supplicio punita fuit, ut qui sub Cæsare victoriosissimus vir fuisset, sub Pompejo fugacissimus factus sit, mutata cum duce, non fortuna tantum hominis, sed virtute: quod in eum aliquando Cæsar mordaciter exprobrando dixisse traditur. Sane qualiter aut quando discesserit <sup>5</sup> seque vocantium hortatibus acquierit, non invenio; nisi quod libro VII Epistolarum Ciceronis ad Atticum; eo tempore, quo haec in republica fiebant, ita scriptum est: ‘Labienus discessit a Cæsare?’ et in alia statim Epistola: ‘Labienum ab eo discessisse propemodum constat.’ Et post pauca de eodem simulque de Cæsare loquens: ‘facinus,’ inquit, ‘quo jam diu nullum civile præclarioris: qui ut aliud nihil, hoc tamen prosecit: dedit illi dolorem: sed etiam ad summam profectum aliquid puto:’ nec longe post: ‘Labienus,’ inquit, ‘vir mea sententia magnus Theanum venit: ibi Pompejum consulesque convenit: qui sermo fuerit, et quid actum sit, scribam ad te cum certum sciam.’ Et rursum: ‘Aliquantum nobis animi videtur attulisse Labienus.’ Denique de Pompejo agens: ‘Labienum,’ inquit, ‘secum habet, non dubitantem de imbecillitate Cæsaris copiarum: in quo quidem tam de indubitate judicio longe (ut res docuit) fallebatur.’ [175] Quamvis vero modus transeundi non penitus <sup>6</sup> motus sit, illud plane compertum est, durum per hoc ex amico hostem Cæsari quæsitum, sed innoxium: sibi autem communem fere omnibus trans fugis contemp tam: siquidem Cicero ipse qui eum sua sententia magnum <sup>7</sup> unum dixerat, confessim libro proximo: ‘In Labieno,’ inquit, ‘parum est dignitatis:’ unde a principio arbitrari se ait, illum jam tune sui trans fugi pœnitere; quod Pompejum scilicet et consules viresque omnes reipublicæ, urbe deserta, sparsas per Italiam, longe que alium rerum statum quam speraverat invenisset. Commune malum instabilium, ac vagarum mentium. Sciunt homines, quæ reliquunt qualia sint: at quæ petunt nesciunt: unde fit, ut stepe se

<sup>5</sup> *Lege, sententiarum.* — <sup>6</sup> *Lege, atque.* — <sup>7</sup> *Lege, notus.* — <sup>8</sup> *Forte, virum.*

inveniant minores, et relictæ suspirent, et inventa fastidiant: hæc tam multa de Labieno, quia res apud historicos videtur occultior, et curiositas legentium nihil etiam minimum respuit, quod cognitus sit dignum. Et hæc clam per nuntios, illa palam in Senatu dieta contra Cæsarem ac decreta: novæ etiam viæ excogitatæ, quibus ejus potestas, quæ multis formidabilis esse cœperat, tolleretur aut certe minueretur. Siquidem cunctis jam magnificientia, et liberalitate Cæsarea stupefactis, et quid his rebus tantis, et tam late effusis sibi vellet secum tacitis meditantibus, nec loqui aliquid <sup>9</sup>audientibus. Marcus Claudio Marcellus consul, cui an amore publico, an privato odio dignitas Cæsaris ac potestas invisa erat; frequenti senatu testatus de salute reipublicæ se acturum, definivit, ut cum bellum in Gallia finitum esset, dimitteretur victor exercitus: et quamquam ante tempus, successor Cæsari mitteretur, qui in pace provinciam gubernaret, ipse vero sine imperio rediret: addidit <sup>10</sup>ne absentis ratio comitiis consularibus haberetur, [176] quod licet communi lege de omnibus <sup>11</sup>tantum esset, legi tamen Cæsar exceptus erat: ita ergo sublata erat exceptio: et non contentus consul injuria Cæsaris in personam illata: his quoque <sup>11</sup>Cæsar civitate donaverat, adimendam judicavit, ambitiosam concessionem et immodicam asseverans. His turbatus Cæsar, nec immerito, cogitansque quod sæpe <sup>12</sup>debere solitus fuit, operiosius multoque difficilius principem virum a summo dignitatis gradu ad media dejici, quam a mediis ad extrema: non cedendum, ut Africanus major fecerat, sed obstare statuit invidiæ, et turbare prius omnia, quam exemplo illius, quamvis laudatissimo, invictus ab hostibus vinci a civibus, et in exilio mori <sup>13</sup>vellet. Non dum tamen ad arma prorupit: sed donec jure agendi spes semper fuit, quiescendum statueus, patienter quidem, dicam melius, dissimulanter cuneta sustinuit, et quum nonnisi verbis offenderetur; adhuc verborum quoque defensionem parans; et consulem alterum et animosissimum atque eloquentissimum e collegio tribunorum Cajum Ciceronem, multa sibi ac profusa largitione quæsivit: ne quando vel in senatu, vel ad populum decessent suæ causæ defensores. Cum vero jam multi Cæsaris <sup>14</sup>nec alii Pompeji formidarent potentiam, sæpe Curio ipse Senatui obtulerat, ut uterque simul ab

<sup>9</sup> Lege, *audientibus*.—<sup>10</sup> Forte, *cantum*.—<sup>11</sup> Adde, *quos*.—<sup>12</sup> Lege, *videlicet*.—<sup>13</sup> Lege, *velle*.—<sup>14</sup> Forte, *nec non*.

armis abscederet, atque ad aequam civilitatem pariter remearent; ita demum securam liberamque reipublicam fore; idque non solum pollicitus sed contentiose visus est efficere, certus de Cæsaris voluntate, qui id ipsum a Senatu litteris petiit, ut scilicet aut sibi populi Romani beneficium integrum servaretur, hoc est imperium cum legionibus; aut cæteri saltem duces in <sup>15</sup>ea conditione essent, exercitusque dimitterent: quod eo fidentius postulabat, ut quidam opinabantur: quia se, [177] cum vellet, aliquanto facilius veterano rum, quam Pompejum tyronum, exercitum ad obsequia reductu rum non ambigeret, tantam cum veteranis amicitiam Cæsar longo usu, tantamque familiaritatem contraxisse videbatur, usque erat affabilis et animorum rapax, sine ulla dubitatione contraxerat: sed neque per se neque per tribunos quod petebat obtinuit, obstans illus fautoribus partis adversæ, qui nullum Pompejo parem pati poterant.

<sup>16</sup> Indicit in hoc tempus senatusconsultum, prima aequum fronte, vere autem iniquum, ut due quidem, una scilicet ex Pompeji, altera ex Cæsar's legionibus ad bellum Parthicum mitterentur: en in verbis aequalitas: ecce autem in rebus iniquitas: siquidem cum Pompejus unam e suis quibus ipse præerat, amicitiae jure <sup>17</sup>Cæsar's concessisset, illam bello Parthico destinavit verbo non animo, eamque repetiit: eam Cæsar remisit, et e suis misit unam: ita Pompejum nulla, Cæsarem vero duabus legionibus minutum, nemo fuit qui non intelligeret; tulit tamen, quin etiam cum adversariis pacisci voluit, ut transalpina Gallia et Illiricum cum duabus tantum legionibus, et nomen imperii <sup>18</sup>remaneret. Denique eosque submisit excelsum animum, ut qui Cæsarem non nosset, suspicari eum posset belli metu ad ista descendere: quo nihil erat ab illius viri moribus ac mente remotius: sed tantum illi studium fuit, vel exercendæ vel simulandæ modestiæ; ut <sup>19</sup>quid jus vider potius eligeret, quam publicæ tranquillitatis eversor. At cum obstinatos ad negandum <sup>20</sup>cernere, senatum sibi adversum, et e suis inimiciis designatos jam consules audiret; tribunos qui sibi aderant nihil posse, imo quidem propter se periculo atque odio expositos: [178] non amplius differendum ratus, ne aut sui periclitarentur, aut ipse cunctatione vilesceret; dispositis more solito per hiberna legionibus, ultimo transitu ex Galliis in Italiam rediit: quo cum venisset invenit duas illas legiones sub obtentu belli Parthici sibi creptas, neque ad bel-

15 Forte, eudcm.—16 Lege, *Iudicatur*.—17 Lege, *Cæsari*.—18 Adde, *sibi*.—19 Lege, *quidvis videri*.—20 Lege, *cerneret*.

lum profectas, in Italia detentas; quin et Pompejo assignatas: quod ad evidentem Cæsaris injuriam pertinere non solum ipse vir talis, sed quicunque de populo perpendebat: adhuc tamen tacitus processit. Conventibusque peractis ut solebat, Ravennam venit urbem suæ provinciæ ab ea parte novissimam: ut nec terminos suos excederet et proximus esset adversariis, ac <sup>21</sup>peractis ulcisci, si quid forte sui odio in tribunos inimicius decrevissent. Et hoc quidem belli civilis initium, hæ fuerunt causæ, aliquam et fortasse non parvam justitiæ faciem habentes, si qua usquam esse potest justa causa patriam oppugnandi, quamvis ab aliis minus justæ quidem afferantur: sed odium manifestum testimonii fidem levat. Cnæus Pompejus gener atque hostis Cæsaris, ajebat, cum ideo quod non posset opera incœpta perficere, neque de se populi expectationem adimplere, turbare omnia voluisse, ne in turbando veritas appareret: fuere qui timuisse illum dicerent, ne eorum, <sup>22</sup>qui primo consulatu contra leges gesserat, rationem reddere gravi suo periculo cogeretur: cum Marcus Cato, iste ultimus, cuius virtus ac gravitas comminationem ejus non minus terribilem quam ejus-  
cunque consulis faciebat, palam diceret ac juraret, se Cæsaris no-  
men, mox, ut privatus esse inciperet, inter reos delaturum: publicæ ille justitiæ studiosus, seu propriæ memor injuriæ: unde jam in vulgus effusum erat, idem Cæsari eventurum quod Miloni, ut circumseptus armatis apud judices seu ex vinculis causam dicat. Et hanc verisimilem belli causam videri posse, una vox ejus facit, de qua suo loco dicam: aliis visum est, [179] eum spatio plurimorum annorum imperio assuefactum, <sup>23</sup>didicisse privatum modum; et sola <sup>24</sup>cupidinandi dominandi in belia civilia consensisse: hæc videtur fuisse Ciceronis opinio, sibi interdum amicissimi, sed in fine hostis: qui in libris Officiorum semper Cæsarem in ore habuisse ait versus illos Euripidis, quos ipse sic in Latinum vertit; ‘nam si violandum est jus, regnandi gratia violandum est; aliis rebus pietatem colas.’ Posui ecce opiniones hominum varias una eademque de re, et hominum idem volentium Cæsarem scilicet infamare: mihi autem sat ne dicam valde rerum talium <sup>25</sup>curiose venere ad manus aliquot Cæsaris ipsius epistolæ. Nota sunt etiam ejus dicta ac responsa quam plurima, in quibus omnibus avidum se pacis ostendit, qui-

<sup>21</sup> Forte, paratus.—<sup>22</sup> Lege, que.—<sup>23</sup> Lege, dedidicisse.—<sup>24</sup> Lege, cupidine.—<sup>25</sup> Lege, curioso.